
Международный научный журнал                                                          № 8(100), часть 1 

«Научный импульс»                                                                                                   Март , 2023 

869 
 

SUITSIDAL XULQ PROFILAKTIKASI 

 

Nazarova Zarnigor Raxmatjon qizi  

Toshkent tibbiyot akademiyasi  

Pedagogika va psixologiya kafedrasi o’qituvchisi. 

 

Аnnotаtsiya: Mazkur maqola suitsidal xulq atvor profilaktikasiga bag’ishlangan 

bo’lib, maqolada suitsid turlari, namoyon bo’lish bosqichlariga keltirilgan. 

Tayanch tushunchalar: suitsid, namoishkarona, yashirin, psixik jarayonlar, individual 

psixologik hususiyatlar, psixosotsial hodisa, shaxslararo munosabatlar, ijtimoiy, psixik 

holatlar. 

Аннотация: Данная статья посвящена профилактике суицидального 

поведения, в статье описаны виды суицида и стадии его проявления. 

Ключевые слова:  суицидальные, демонстративные, скрытые, психические 

процессы, индивидуально психологические особенности, психосоциальное явление, 

межличностные отношения, социальные, психические состояния. 

Annotation: This article is dedicated to the prevention of suicidal behavior, and the 

article describes the types of suicide and the stages of its manifestation. 

Key words: suicide, demonstrative, latent, psychic processes, individual psychological 

characteristics, psychosocial phenomenon, interpersonal relationships, social, psychic 

States. 

 

Suitsid atamasini Italiyalik psixolog G.Dezen 1947 yilda taqdim etgan, buni "o'z joniga 

qasd qilishga urinish" deb ta'riflaydi. “Suitsid" lotincha "o'z joniga qasd qilish deb ataladi. 

0247"O'z joniga qasd qilish" - bu ruhiy tizim kuchli stress yoki ruhiy holat kasallik ta'sirida 

o'z joniga qasd qilishga uringan. Bu xatti-harakat o'smirlik davrida 13 yoshdan boshlab 

kuzatiladi. Statistik ma'lumotlarga ko'ra, o'z joniga qasd qilish harakati 14 yoshdan 28 

yoshgacha bo'lgan davrda 30%, o'smirlik davrida esa 6-10% ni tashkil qiladi. Suitsidal xulq-

atvor profilaktikasi tuzilishi, birinchi, ikkinchi, uchinchi darajali profilaktika qilishni bir-

biridan farqlash lozim. Dastlabki bo’g’in jamiyatga yo’naltirilgan bo’lib, suitsidal xavf 

omillarini profilaktika qilish maqsadini o’z ichiga oladi. Ikkinchi bo’g’in bevosita suitsidentga 

yordamni o’z ichiga oladi. Uchinchi profilaktika – bu suitsidentning tanqidiy holatdan 

chiqqandan keyingi reabilitatsiyasi, shuningdek, suitsidentning suitsidal xavf guruhidagi 

yaqinlari va qarindoshlariga yordam hisoblanadi.  

O'z joniga qasd qilish turlari: aniq, yashirin, namoyishkorona 

Aniq, bu holatda hayotga qiziqish yo'qolgan odam o'zini uzoq vaqt davomida o'limga 

tayyorlaydi. Haqiqiy o'z joniga qasd qilish har doim Depressiya - inqirozli vaziyat yoki 

hayotdan voz kechish, hayotning ma'nosi haqida o'ylash, stress va o'z joniga qasd qilishni 

orzu qilish. Haqiqiy o'z joniga qasd qilish uzoq vaqt talab etadi. 
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Yashirin - oldindan aytib bo'lmaydigan, to'satdan paydo bo'ladi. Inson o'zini o'limga 

tayyorlamaydi. Faqat ongli ravishda tavakkal qilish kutilmagan o'limga olib keladi. Bu 

to'satdan kuchli psixotravma tufayli yuzaga keladi. 

Nomoyishkorona- o’lim orzusi emas, balki o’z muammosiga e’tiborni qaratish, 

yordamga chaqirishdir. Kimgadir biror narsani isbotlash uchun o'z joniga qasd qilish. 

Nomoyishkorona - O'z joniga qasd qilish - ishontirish harakati (o'ziga achinish, bahsli 

vaziyatni yaxshi tomonga o'zgartirish uchun o'z hayotining qiymatini saqlab qolish) 

muammodan qutulish). 

Suitsidal hulq – ancha kengroq tushuncha boʼlib, suitsiddan tashqari oʼz ichiga 

quyidagilarni oladi: Suitsidal fikrlar, suitsidal niyatlar, maqsadlar, suitsidal suiqasdlar va 

urinishlar, amalga oshirilgan suitsid. 

Suitsidal hulq – bu suitsidal faollikning namoyon boʼlishi – fikrlar, niyatlar, izhorlar, 

poʼpisalar, urinishlar, suiqasdlardir. Yuzaga kelayotgan suitsidal aktga nisbatan oʼzining 

hatti-xarakatlarini namoyon etishda atrofdagi odamlarni rahmini kelitirish. Shu bilan bir 

qatorda oʼzini toʼgʼri qilayotganligini isbotlash holati boʼlib, u bir necha minutdan, xaftadan 

va oygacha boʼlishi mumkin. 

Suitsidаl hulqning nаmoyon boʼlishi: Oʼz qobigʼiga oʼralib qolishi, injiqlik, 

noziktabiyatlik, depressiya, hulq-atvordagi oʼzgarishlar, ochiq doʼq-poʼpisa, oldindan faol  

tayyorgarchilik koʼrib qoʼyilishi (oʼlim haqidagi maʼlumotlar); Аtrofdagilarga sovgʼalar 

(shaxsiy narsalarni) tarqatish. 

Suitsid holаtini yuzаgа keltiruvchi sаbаblаr: 

1. Yoʼqotishlar: Romantik munosabatlarning uzilishi, yaqin inson oʼlimi, ish joyidan 

maxrum boʼlish, o’z mavqei va obroʼsidan ayrilish, ajrim. 

2. Bosimlar: Ish joyidagi turli hil taʼziqlar, oiladagi taʼziq, qarindosh urugʼlari 

tomonidan taʼziqlar 

3. Oʼz-oʼzini past baholash: Tashqi koʼrinishining jozibali emasligi, o’zini kerakmas 

shaxs deb his etish, faoliyatidan qoniqmaslik. 

Oʼz jonigа qаsd qilishgа tаyyorgаrchilik koʼrish belgilаri: Oʼz ishlarini tartibga solishi, 

vidolashuv choralari, tashqi qiyofasida mamnunlik quvvatga toʼlish, yozma koʼrsatmalar

 (xatlarda, kundaliklarda), ogʼzaki koʼrsatmalar yoki poʼpisa qilish. 

Suitsid holаtining yuzаgа kelish bosqichlаri 

I.Fikrlash jarayoni, psixodinamik omillar, tajovuskorlik xuruji, ijtimoiy ajralib qolish 

(yakkalanib qolish). 

II.Аmbivalentlik/ikkiyuzlamalik, taʼsir oʼtkazish onlari, yaqin qurshab turgan muhitda 

va oiladagi suitsid holatlari, matbuotdagi xabarlar, adabiyotlar, kino va boshqalar. 

III.Yechim suitsid toʼgʼrisida qisman eʼlon qilish, tayyorgarlik ishlari (“boʼron oldi 

sukunat”) 

O'z joniga qasd qilish har bir yosh guruhiga xosdir. 

Bolalik - 12 yoshgacha 

O’smirlik - 12-17 yosh 
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Yoshlar - 17-29 yosh 

Kattalar - 30-35 yosh 

Qarilik - 55-70 yosh 

Suitsid holаtining psixofiziologik nаmoyon boʼlishi. 

 Bosh miya faoliyati, tashqi muhitga munosabat, temperament, xarakter, individual 

xususiyat, ijtimoiy xususiyat, psixologik xolatlar, etnopsixologik xususiyatlar. 

O'z joniga qasd qilishning oldini olish bo'yicha asosiy tadbirlar: psixologlar, ijtimoiy 

pedagoglar va talabalar o'rtasida ishonchni shakllantirish o‘quvchining oilasi bilan yaqin 

aloqada bo‘lish, bolalarni himoya qilish jarayonlarini boshlash, talabaga shaxsiy yordam 

(maxfiy) berish, oilada sogʼlom psixologik muhitni yaratish, irodaviy siftlarni 

mustaxkamlash, emotsional xis-hayajonlardan holi boʼlish va yengillashish uchun АT- 

autogen mashqlarni qoʼllash. 
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